balinei de interioribus loquor, nam, dum destringitur tergiturque, audiebat aliquid aut dictabat.

- 30 Letter 117.12; *Saint Jérôme. Lettres*, Tome 6, ed. and trans. J Labourt (Paris, 1958), p. 87. 8–20: Haec ad brevem lucubrationem celeri sermoni dictavi, volens ... ut ostenderem obractoribus meis, quod et ego possim quicquid venerit in buccam dicere ... Extemporalis est dictio, et tanta ad lumen lucernulae facilitate profuse, ut notario manus lingua praecurreret, et signa et verborum volubilitas sermonum obueret. Quod idcirco dixi, ut qui non ignoscit ingenio, ignoscat vel temporari. See Paulo Arns, *La technique*, pp. 59–61 on the remuneration of Jerome's stenographers.
- 31 Letter 27\*.3; NBA 23A Suppl., p. 224.
- 32 Letter 172.2; NBA 22, p. 820.
- 33 Letter 265.1; NBA 33, p. 932.
- 34 Letters 238, 239 and 241.
- 35 Letter 59.2; NBA 21/1, p. 512: Hanc epistolam signatam misi annulo qui exprimit faciem hominis attendentis in latus. Trans. Teske, vol. 1, p. 242.
- 36 A charming example is Cicero's Letter 97 (V.4.4) to Atticus, written on 12 May 51 BC; in Shackleton Bailey (ed.), vol. 1, p. 172.1–4. On the widespread use of papyrus in classical and Christian antiquity, see N Lewis, *Papyrus in Classical Antiquity* (Oxford, 1974), pp. 84–94; p. 91 n. 8 on the fact that both papyrus and parchment were in use in Christian antiquity, and on papyrus shortages away from towns.
- 37 Letter 15.1; NBA 21/1, p. 72: Non haec epistola sic inopiam chartae indicat, ut membranas saltem abundare testetur. Tabellas eburneas quas habeo, avunculo tuo cum litteris misi. Te enim huic pelliculae facilius ignoscas, quia differri non potuit quod ei scripsi, et tibi non scribere etiam ineptissimum existimavi. Sed tabellas, si quae ibi nostrae sunt, propter huiusmodi necessitates, mittas peto. Trans. Teske, vol. 1, p. 44. For the custom of returning tablets to the writer, cf. Cicero, Letter 313 to Atticus (XIII.8), written in Tusculum, 9 June 45 BC; in Shackleton Bailey (ed.), vol. 2, p. 519.1–2: 'I really have nothing to write about, as you have just left and sent me back my tablets soon after' (trans. Shackleton Bailey, pp. 521–22).
- 38 Letter 7.2; in J Labourt (ed. and trans.), *Saint Jérôme. Lettres*. Tome 1 (Paris, 1949), p. 22.4–5: Chartam defuisse non puto Aegyptio administrante commercia ... See Paulo Arns, *La technique*, pp. 13–14.
- 39 See, for example, Augustine, Letter 118.5.34; NBA 21/2, p. 1174 (parchment).
- 40 Letter 171; NBA 22, p. 810: Sciat sane porlixas epistolas ad familiarissimos nostros, non solum laicos, verum etiam episcopos sic, quo modo haec scripta est, ad eos scribere nos solere, ut et cito scribantur et charta teneatur commodius cum leguntur. Trans. Teske, vol. 3, p. 119.
- 41 On both forms, see Paulo Arns, *La technique*, pp. 118–28, and S Mratschek, 'Einblicke in einen Postsack. Struktur und Edition der "Natalicia" des Paulinus von Nola', *Zeitschrift für Papyrologie und Epigraphik* 114 (1996), pp. 167–68 with lit.
- 42 On this development, see Paulo Arns, *La technique*, pp. 23–29.
- 43 See, for example, Augustine, Letter 138.1.2; NBA 22, p. 170.
- 44 Letter 118.2.9; NBA 21/2, p. 1138.
- 45 For example, Letters 4, 149.1.2, 162 and 164.
- 46 Letter 121.3.14; NBA 21/2, pp. 1228–30: ... si habes relatam in schedis, rogo ut mittas, aut certe retexas eam mihi; quod tibi facile est. Man etsi scripta non exstat,